12 πεπειρασμένον *correci* πεπειραμένον *collid*.

3 Arist. Rhet. α 1. 1354 a, 1. | 7 Plat. Phaedr. 260 e. | 23 Hermogenes, Περὶ ἰδέων II 372. | 84 Hermogenes, Περὶ ἰδέων II. 372. | 89 Hermogenes, Περὶ ἰδέων II. 373.

celebratas facile cessuras crediderim, tunc, inquam, alios, si quid suaviter dicunt, accusas atque reprehendis?»

Ita Plato dicendi facultate sine controversia omnes anteivit, quem **15** adversarius dicendi varietates ac orationis discrimina ignorasse contendit. Verumtamen ea dicendi facultas tribuenda est Platoni, quae a publica plebeia-
5 que secedens veritatis rationem complectitur genusque rhetoricae artis longe nobilius constituit. Quod Aristoteles converti cum dialectica dicit, Plato facultatem vocat, qua satis de unaquaque re dici potest, nec valet nisi philo-
sophiae ac veritatis studio comparari. Eius verba in sermone, qui Phaedrus
10 inscribitur, haec sunt: »Nisi quis philosophandi studio satis profecerit, non poterit ulla de re perfecte disserere; quod enim veritatem non attigit, neque ars est neque fieri unquam potest.« Quem ad modum et M. Tullius, dum verum absolutumque oratorem describit, eloquentem esse oportere con-
firmat. Idque perdifficile esse et summo labore summoque acquiri ingenio.
15 Omni namque scientia eruditum esse debere. Quo fieri, ut disertos multos videamus, eloquentem vero neminem.

Sed qui longior sum, cum rem paucis explicare possim? Audi Her- **16** mogenem, qui rhetoricae artis praecepta perfectissime tradidit, quid de Platonis sentiat oratione et cum quibus eum conferendum existimet. Primum
20 exempla quorundam praeceptorum artis accipit a Platone. Deinde, cum de forensi genere dicendi pertractat, Demosthenis orationem dicit esse optimam, quatenus simpliciter forensis oratio intellegi potest. At vero cum ad eam partem accessit, quam demonstrativam vocamus, non forensibus scilicet quaestionibus surgentem, sed pedestriorem incedentem quietius,
25 Platonis orationem omnium pulcherrimam esse confirmat, atque ita pulcherrimam, ut reciprocari possit. »Et quod in genere demonstrativo pulcherrimum est, id Platonis orationem dicere, quod vero Platonis oratio est, id pulcherrimum in demonstrativo genere liceat affirmare«. Itaque Platoniam orationem quasi optimum affert exemplum iis, qui in demon-
30 strativo genere versantur, nec in demonstrativo genere dumtaxat, sed etiam in civiliiori illo et theatralem Platonem Demostheni praefert. In tertio vero demonstrativo genere, quod poeticum est, principem statuit Homerum. Itaque tres istos dicendi principes fuisse commemorat, Homerum, Platonem, Demosthenem, et ne cui forte leve id videatur, quod Platoni tribuit: Effici
35 inquit eiusmodi genus demonstrativum iis ideis, in quibus orationis magnitudo consumitur, gravitate, claritate, vigore, ambitu, excepta asperitate et vehementia. Superesse etiam eodem in genere oportere eam, quae mores orationis faciat, remissam locutionem, quin etiam dulcedinem adesse et cultum, quae delicatam et pulchram reddant orationem. Hinc vim accommodatam
40 viae ac rationi dicendi, quam praecipuam esse omnium generum, quae vim faciant, fatetur. Tamen in eo genere demonstrativo, quod ultro citroque locutionem continet, quod et apud Platonem plurimum est, asperitatem quoque et vehementiam opportune accipi, quomodo etiam omnia, quae